[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы Администрации города Покров

Петушинского района Владимирской области

29.07.2020

№ 313а
Об утверждении оценки налоговых расходов муниципального образования

«Город Покров»  за 2019 год

Руководствуясь постановлением главы Администрации города Покров от 03.12.2019 № 448 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов в муниципальном образовании «Город Покров», п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить оценку налоговых расходов в муниципальном образовании «Город Покров» за 2019 год, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит  опубликованию в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».
Глава Администрации

  О.В. Котров
Приложение

к постановлению главы

Администрации г. Покров
От 29.07.2020  № 313а
Оценка налоговых расходов

в муниципальном образовании «Город Покров» за 2019 год

Оценка эффективности налоговых расходов муниципального образования «Город Покров» за 2019 год проведена в соответствии с методическими  рекомендации Министерства Финансов Российской Федерации  по проведению оценки налоговых расходов муниципальных образований и Порядком формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов в муниципальном образовании «Город Покров», утвержденным Постановлением главы Администрации города Покров 03.12.2019 № 448.
Основой для оценки налоговых расходов муниципального образования «Город Покров»  являются льготы по земельному налогу, зачисляемому в бюджет муниципального образования «Город Покров» и предоставленные отдельным категориям граждан  решением  Совета народных депутатов города Покров от 23.11.2016 № 136/16 «Об утверждении Положения «Об оплате земельного налога на территории муниципального образования «Город Покров в новой редакции».

К данной категории относятся:
а) инвалиды и участники Великой отечественной войны, члены семьи (супруг (а), дети, родители) погибших при исполнении служебного долга защитников Отечества.

б) многодетные семьи (с тремя и более детьми в возрасте до 18 лет).

Сумма льготы составляет:

а) инвалиды и участники Великой отечественной войны, члены семьи (супруг (а), дети, родители) погибших при исполнении служебного долга защитников Отечества 100% от суммы начисленного налога;
б) многодетные семьи (с тремя и более детьми в возрасте до 18 лет) 50% от суммы начисленного налога.

Сумма выпадающих доходов в связи с предоставлением вышеуказанных льгот и количество налогоплательщиков, освобожденных от уплаты налога на землю, предоставлены МИФНС России № 11 по Владимирской области.
Реестр налоговых льгот в 2019 году не формировался, поскольку срок действия  Постановления главы Администрации города Покров от 03.12.2019 № 448 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов в муниципальном образовании «Город Покров» распространяется на периоды, начиная с 01.01.2020 г.
В зависимости от целевой категории определен один вид налоговых расходов на территории муниципального образования «Город Покров» - это социальные расходы.
В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов осуществлялась оценка целесообразности (востребованность налоговых расходов, соответствие их целям и задачам муниципальных программ и(или) целям социально-экономической политики муниципального образования) и их результативности.
Поскольку данные расходы являются не программными, то оценка их результативности осуществляется  с целью определения  востребованности  данной налоговой льготы.
Оценка эффективности налоговых расходов проводится в целях минимизации риска предоставления неэффективных налоговых льгот.
 Результаты оценки используются при формировании проекта бюджета муниципального  образования «Город Покров» на очередной финансовый год и плановый период.

Объем  доходов по земельному налогу физических лиц в  бюджете муниципального образования «Город Покров»  в 2019 году составил 8 646,2  тыс.руб.
Оценка объема выпадающих доходов  в 2019 году по данным МИФНС России № 11 по Владимирской области составил 27 тыс. руб. (по данным 2018 года).
Оценка эффективности применения налоговых расходов

муниципального образования «Город Покров»
Информация о налоговых расходах за 2018-2019 год представлена в таблице 1
Таблица 1
	№
п/п
	Фискальные характеристики налоговых расходов
	Значение показателя
 тыс. руб.
	Темп роста (снижения) 2019 года к 2018

году, %

	2018 год
	2019 год (оценка)

	1
	Объем налоговых расходов в результате освобождения от налогообложения отдельных категорий населения, тыс. руб., в том числе в результате:
	27
	27
	100,0

	1.1
	Инвалиды и участники Великой отечественной войны, члены семьи (супруг (а), дети, родители) погибших при исполнении служебного долга защитников Отечества
многодетные семьи (с тремя и более детьми в возрасте до 18 лет)
	27
	27
	100,0

	Численность налогоплательщиков, воспользовавшихся льготой, чел.
	17
	17
	100,0

	Общее количество налогоплательщиков, чел.
	4944
	5024
	101,6

Льготы, предоставленные решением  Совета народных депутатов города Покров от 23.11.2016 № 136/16 «Об утверждении Положения «Об оплате земельного налога на территории муниципального образования «Город Покров в новой редакции» являются социальными,  относятся к социальным налоговым расходам.
Целью налогового расхода является  снижение налогового бремени населения, повышения  уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, что соответствует  социально-экономической политике муниципального образования, проводимой органами местного самоуправления  города Покров.
Предоставление данного вида льгот носит заявительный характер.
 Востребованность налоговых льгот определяется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, к общей численности плательщиков за 5-летний период.

Анализ за 5 лет провести не  представляется возможным, поскольку категории льготников по годам не однородны.

В  связи с этим  анализ  налоговых расходов выполнен   за период   2018-2019 гг.  и приведен в таблице №2.
                                                                                               Таблица №2
	Показатель
	2018 год
	2019 год

	Численность плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, чел.
	17
	17

	Общая численность плательщиков, чел.
	4944
	5024

	Востребованность, %
	0,3%
	0,3%

Согласно произведенным расчетам в отчетном году по сравнению с уровнем 2018 года востребованность предоставленных льгот  не возросла.
Данный факт не является свидетельством того, что данная льгота не востребована, поскольку категория льготников возрастная и не может быть расширена за счет увеличения численности лиц, имеющих право на получение льготы. Данная категория налогоплательщиков из года в год будет сокращаться. Кроме этого льгота, предоставленная многодетным семьям (с тремя и более детьми в возрасте до 18 лет)- действует до 31.12.2019 года.
Общая сумма предоставленных льгот за 2019 год (прогноз) составила 27 тыс. руб. (в 2018 году - 27тыс. руб.).
Критерием результативности налогового расхода в соответствии с целями социально-экономической политики муниципального образования «Город Покров», направленными на снижение налогового бремени населения, рост уровня   и качества жизни граждан, является показатель повышения уровня доходов лиц, имеющих  заслуги перед Отечеством и многодетных семей.
В результате применения налоговой льготы по земельному налогу одним физическим лицом, относящимся к вышеуказанной категории, получен дополнительный доход в среднем: 27 тыс. руб.:17 чел.=1, 588 тыс. рублей.
Налоговые льготы по земельному налогу, предоставленные в виде полного освобождения от уплаты налога  и 50 % освобождения от уплаты налога  не носят экономического характера и не оказывает отрицательного влияния на показатели достижения целей социально-экономической политики муниципального образования «Город Покров».

Доля  налоговых расходов в общем объеме земельного налога  от физических лиц, поступившем  в 2019 году в бюджет муниципального образования «Город Покров» составляет: 27 тыс. руб.: 8 646,2 тыс. руб. = 0,32%,<1  и не влияет на бюджетную эффективность.
Вывод: поскольку налоговый расход носит социальный характер, направлен на поддержку отдельных категорий граждан, имеющих заслуги перед Отечеством и многодетных семей отвечает общественным интересам, способствует решению социальных задач экономической политики муниципального образования «Город Покров» по повышению уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, является востребованным, целесообразным, не оказывает отрицательного влияния на экономическое развитие города Покров и  не имеет отрицательной  бюджетной эффективности, его действие в 2019 году признано эффективным.